
3版
Http://www.hbnews.net 时 事

编辑/版式 徐筱婧 /孙利 hbrbxxj@163.com 校对 刘吉平

2022年5月10日 星期二

SHISHI

新华社北京5月9日电 海关总署
9日发布的数据显示，今年前4个月，
我国货物贸易进出口总值12.58万亿
元，同比增长7.9％，其中4月份增速
放缓明显，凸显外贸下行压力。

对外经济贸易大学国家对外开
放研究院教授庄芮认为，当前外贸发
展环境严峻复杂，外贸增速回落一方
面有基数高等不利因素，另一方面也
受疫情和俄乌冲突等超预期因素影
响。

具体来看，前四个月累计，我国

出口 6.97 万亿元，增长 10.3％；进口
5.61万亿元，增长5％；贸易顺差1.36
万亿元，增加39.2％。

单月来看，4月份我国货物贸易
进出口总值 3.16 万亿元，同比微增
0.1％；出口 1.74 万亿元，增长 1.9％；
进口1.42万亿元，下降2.0％。

尽管外贸增速回落，但仍不乏亮
点。

前4个月，我国对主要贸易伙伴
进出口依旧保持增长。得益于区域
全面经济伙伴关系协定（RCEP）生效
实施，东盟继续保持我国第一大贸易
伙伴地位，欧盟、美国和韩国分别为

第二、第三和第四大贸易伙伴。我国
对这四大主要贸易伙伴出口分别增
长8.7％、17％、12.6％和12.4％。

此外，我国与“一带一路”沿线国
家的贸易往来依然紧密：合计进出口
3.97万亿元，增长15.4％。

从贸易主体来看，民营企业继续
担当外贸“主力军”，保持较快增长。
前 4 个月，民营企业进出口 6.1 万亿
元，增长 11％，占我国外贸总值的
48.5％，比去年同期提升 1.4 个百分
点。

数据还显示，前四个月，我国高
新技术产品出口增势良好：出口机电

产品4.04万亿元，增长6.7％，占出口
总值的 57.9％。出口劳动密集型产
品 1.21 万 亿 元 ，增 长 9.2％ ，占
17.3％。进口方面，除了铁矿砂进口
量价齐跌，原油、煤炭、天然气和大豆
等商品均呈现量减价扬的特点。

商务部副部长盛秋平表示，当
前，我国外贸发展挑战与机遇并存，
外贸产业基础雄厚，长期向好的基本
面没有改变。下一步，将深入贯彻落
实中央决策部署，密切关注形势变
化，及时采取有效举措保畅通、抓订
单、强支持、促创新和增动力，着力稳
住外贸基本盘。

增速虽回落亮点仍不乏

2022年前4个月我国外贸增长7.9％

新华社北京5月9日电 疫情防控
期间，买菜成为很多人的“心头事”。
外出采购需要注意什么？网购取货如
何才能更放心？来自国家卫生健康委
员会的疫情期间安心采购防护小贴
士，一起来看。

外出采购防护好 速战速决别聚集
到超市、菜市场采购的人们，出发

前请牢记：装备齐全，速战速决。

出门前应正确佩戴口罩，确认口
罩的密闭性后再动身。超市的环境相
对密闭，戴口罩是防止飞沫传播的较
好防护措施。

做好手卫生，可使用便携式免洗
手消毒液和消毒湿巾。

尽量避免触摸公用物品，不要用
手触碰脸部、眼、口、鼻。触摸眼、口、
鼻前要洗手，用肥皂或洗手液，流动水
冲洗20秒。

遵循咳嗽、打喷嚏礼仪，咳嗽、打
喷嚏时用肘部或纸巾遮掩，口鼻分泌

物用纸巾包好弃置于垃圾箱内。
选择正规、防控措施落实好的商

超，如可以观察超市是否实施通风换
气、人员分流、健康监测，对超市公共用
品、设施和区域是否进行全面消毒等。

购物时，不要直接用手触碰食物
表面，可以将购物小袋套在手上来选
购。购买肉类和海鲜等生冷食物时，
要与果蔬、熟食等食物分开包装。

尽量避开高峰时段，提前列出购
物清单，直奔主题，速战速决，尽量减
少在超市、菜市场停留的时间。

买菜购物时请与人保持1米以上
距离，尽量不要闲聊，更不能拉下口罩
交谈、进食等。

网购取货戴口罩 注意做好手卫生
线上购物，要选择正规网店，避免

购买不明来源的货品。
收快递时，优选无接触方式，例如

用智能快递接收箱。
取快递时，戴好口罩，最好佩戴

一次性手套，避免用手直接接触快递
的外包装。

取完快递，可将外包装袋直接扔
进垃圾箱，尽量不带入室内，确要带入
时可以采用消毒湿巾六面擦拭消毒或
进行喷雾消毒等。

拆除外包装后，一定要做好手卫
生，包括用流动水洗手或使用手消
毒剂。

食物储存要得当 冰箱不是保险箱
合理的储存方式和储存时间有助

于食材的新鲜和卫生。
储存粮食时，注意干燥、避光、低

温和通风。
储存蔬果时可采用冷藏的方式，

时间不宜过长。
动物肉类和水产品等可冷冻储

存，不要反复冻融，以免增加食品安全
风险。

冷冻冰鲜食品需放在冰箱冷冻室
保存时，要与熟食分层存放。

烹调、食用冷冻冰鲜食品时，应做
到烧熟、煮透。

剩菜剩饭放置过久会产生亚硝酸
盐，尽量现做现吃。

外出采购需要注意啥？网购取货如何更放心？
——国家卫健委采购防护小贴士来了

5月8日拍摄的三峡大坝及右岸电站外送输电线路（无人机照片）。

据中国三峡集团消息，截至5月4日，三峡集团长江干流乌东德、白鹤滩、溪洛渡、向家坝、三峡、葛

洲坝6座梯级水电站多年累计发电量突破3万亿千瓦时。目前，6座梯级水电站已投产的发电机组为

101台，装机总量为6200多万千瓦，约占全国水电装机容量的16％。

■ 新华社发 摄影 郑家裕

三峡集团长江干流
梯级水电站累计发电量
突破3万亿千瓦时

■ 新华社记者 李恒 顾天成

■ 记者 邹多为

淮北市智慧城管微信举报平台2022年4月份运行情况公示
一、问题受理情况

本月我市微信举报平台共
受理各类城市管理问题有效
投诉举报 447 件，截至月底，已
办结 443 件，办结率 99.11%，其
余问题正在办理中。

二、拟奖励情况

本月有效举报用户 78 人，
拟发放红包奖励总金额 1220
元。

（一）积分排名奖励

拟奖励有效举报用户 10
人，共计 800 元。一等奖奖励
200 元 ；二 等 奖 每 人 奖 励 100
元 ；三 等 奖 每 人 奖 励 50 元 。
具体情况如下（手机号码后括
号 内 数 字 为 有 效 举 报 问 题
数）：

一等奖1名（排名第1位），

手机号为:180****8301(66)。
二等奖 3 名(排名第 2—4

位)，手 机 号 分 别 为:151****
2537（35），199****0372（34），
178****8867（34）。

三等奖 6 名(排名第 5—10
位)，手机号分别为:177****59
23（31），199****6686（28），150****
9091（21），132****1299（14），
158****6820（14），176****0174
（12）。

（二）日常举报奖励

拟奖励有效举报用户 76
人。每有效举报问题 1 件奖励
红包 1 元（封顶 200 元），共奖
励 420 元 。 红 包 领 取 仅 限 当
月，次月自动失效。有效举报
用户（排名第 11—50 位）红包
发放情况如下（排名前 10 位
的，按上述积分情况兑现，其
余有效举报用户红包发放情
况详见“淮北市城市管理局”

官网“智慧城管”栏目。手机
号码后括号内数字为有效举
报问题数）：

173****7767（10），150****
5288（8），195****5868（8），193****
1728（6），150****5747（6）, 199****
9119（5），186****2525（5），183****
9911（5），138****8776（5），130****
7783（4）, 181****1827（4），193****
1991（3），182****9189（3），153****
0032（2），139****2326（2），183****
6777（2），187****5027（2），133****
0052（2），133****1129（2），139****
5055（1），139****4105（1），132****
1116（1），177****3331（1），153****
1988（1），187****6483（1），181****
0448（1），137****6993（1），180****
7681（1），186****7535（1），155****
9709（1），158****1117（1），139****
9899（1），158****5355（1），182****
1228（1），158****5320（1），189****
5882（1），187****7718（1），158****
4606（1），150****0898（1），130****
2926（1）。

欢迎广大市民朋友积极参与投诉举报，并对我们的工作进行监督。微信投诉：可扫描小程
序或公众号二维码，进入后选择相应模块按提示操作即可。

淮北市城市管理委员会办公室
2022年5月9日

三、问题类型

四、办理情况

排名

1

2

3

4

5

6

大类种类

街面秩序

市容环境

宣传广告

施工管理

其他事件

道路交通

有效案卷数

182

140

104

11

9

1

比率

40.72%

31.32%

23.27%

2.46%

2.01%

0.22%

责任单位

立案数

办结数

未办结数

办结率

濉溪县

14

12

2

85.71%

市民政局

10

10

0

100%

市住建局

5

5

0

100%

市公安局

5

5

0

100%

烈山区

3

3

0

100%

市城管局

2

2

0

100%

电信淮北分公司

1

1

0

100%

相山区

350

349

1

99.71%

杜集区

54

54

0

100%

畜牧业生产方面，通过持续扩大
生猪生产，全市生猪存栏75.5万头，
较上年同期增加了18.5万头，同比增
长32.5%，其中，能繁母猪存栏7.8万
头，较上年同期增加了2.7万头，同比
增长 52.9%；生猪出栏 19.5 万头，同
比增长 38.4%，超过全省平均水平
13.1 个百分点。全市牛存栏 3.69 万
头，同比增长53.4%；羊存栏14.48万
头，同比增长 10.1%；家禽总存栏
414.61万只，同比增长38.5%；家禽出
栏221.69万只，同比增长24.5%。全

市肉类总产量 2.24 万吨，同比增长
35.6%，其中猪肉、牛肉、羊肉、禽肉产
量 分 别 增 长 43.6% 、8.1% 、12.1% 、
21.0%。禽蛋产量1.41万吨，同比增
加26.0%，超过全省平均水平10个百
分点。此外，全市渔业生产形势总体
平稳，水产品产量平稳增长。

下一步，我市各地将坚持稳中求
进工作总基调，以实施乡村振兴战略
为总抓手，扎实推进农业供给侧结构
性改革，坚持不懈稳住粮食生产，保障
重要农产品供给，调整优化种植结构，
推动农业高质量发展再上新台阶。

效果导向合力共为
“会议时间缩短了，流程简略了，

重点更加突出，任务更加明确，是我
最大的感受。”

“会上研究确定，要多吸收基层
委员参加座谈，深入田间地头、现场
一线开展调研视察等，这些要求很具
体，操作性很强。”“短、平、快的文风
会风，是机关作风转变提升的有力印
证，我们有信心拿出高质量的协商成
果。”

开完新一届政协第一次常委会
议的委员们，在会场热烈讨论着、交
流着。

“‘委员直通车’让我们和市
委书记、市长直接对上了话，而且
建议意见这么快获得批示、落实，

速 度 之 快 、效 果 之 好 ，实 在 没 想
到。”“乐见委员‘好声音’转化为更
多惠民‘好政策’，我们身为政协委
员，很有成就感、获得感。”来自市
委书记、市长的批示，为政协委员
更好履职尽责注入强大动能，也从
侧面反映出政协工作“从做了什
么”向“做出什么效果”的可喜转
变。

作风凝聚党心民心，作风决定
事业成败。据介绍，下一步，市政协
将坚持严字当头、效果导向，不讲条
件、不打折扣，以更大的力度、更实
的举措，驰而不息改进工作作风，为
民办实事，为企解难题，以政协履职
的高质量，助推淮北高质量发展，以
优异成绩迎接党的二十大胜利召
开。

聚力抓作风 展现新作为

据新华社拉萨5月9日电 我国科
研人员在西藏自治区墨脱县记录到
一棵高达76.8米的巨树，成为中国大
陆范围内迄今为止发现的最高的树，
这是记者日前从西藏墨脱县林业和
草原局获悉的。

2022年4月，由北京大学牵头的
科研团队采用无人机激光雷达系统
对墨脱县境内的一棵不丹松进行精

细测绘，最终取得的树高数据刷新了
此前位于云南怒江州高黎贡山的72
米秃杉的最高纪录。

北京大学郭庆华教授说，激光雷
达是一种主动遥感技术，能够直接、
快速、精确地获取研究对象的三维点
云模型，是目前最为先进的树高测量
手段。

在此次调查中，研究团队在墨脱
县格林村共发现8棵70米以上的树，
高度从70.2米到76.8米不等。

西藏墨脱发现
中国大陆已知最高的树

■ 记者 田金文 吕秋平

◁◁◁上接第1版

◁◁◁上接第1版


