

SHISHI

增速虽回落亮点仍不乏

2022年前4个月我国外贸增长7.9%

■记者 邹多为

新华社北京5月9日电 海关总署9日发布的数据显示,今年前4个月,我国货物贸易进出口总值12.58万亿元,同比增长7.9%,其中4月份增速放缓明显,凸显外贸下行压力。

对外经济贸易大学国家对外开放研究院教授庄芮认为,当前外贸发展环境严峻复杂,外贸增速回落一方面有基数高等不利因素,另一方面也受疫情和俄乌冲突等超预期因素影响。

具体来看,前四个月累计,我国

出口6.97万亿元,增长10.3%;进口5.61万亿元,增长5%;贸易顺差1.36万亿元,增加39.2%。

单月来看,4月份我国货物贸易进出口总值3.16万亿元,同比微增0.1%;出口1.74万亿元,增长1.9%;进口1.42万亿元,下降2.0%。

尽管外贸增速回落,但仍不乏亮点。

前4个月,我国对主要贸易伙伴进出口依旧保持增长。得益于区域全面经济伙伴关系协定(RCEP)生效实施,东盟继续保持我国第一大贸易伙伴地位,欧盟、美国和韩国分别为

第二、第三和第四大贸易伙伴。我国对这四大主要贸易伙伴出口分别增长8.7%、17%、12.6%和12.4%。

此外,我国与“一带一路”沿线国家的贸易往来依然紧密:合计进出口3.97万亿元,增长15.4%。

从贸易主体来看,民营企业继续担当外贸“主力军”,保持较快增长。前4个月,民营企业进出口6.1万亿元,增长11%,占我国外贸总值的48.5%,比去年同期提升1.4个百分点。

数据还显示,前四个月,我国高

新技术产品出口增势良好:出口机电产品4.04万亿元,增长6.7%,占出口总值的57.9%。出口劳动密集型产品1.21万亿元,增长9.2%,占17.3%。进口方面,除了铁矿砂进口量价齐跌,原油、煤炭、天然气和大豆等商品均呈现量减价扬的特点。

商务部副部长盛秋平表示,当前,我国外贸发展挑战与机遇并存,外贸产业基础雄厚,长期向好的基本面没有改变。下一步,将深入贯彻落实中央决策部署,密切关注形势变化,及时采取有效举措保畅通、抓订单、强支持、促创新和增动力,着力稳住外贸基本盘。

具体来看,前四个月累计,我国



三峡集团长江干流梯级水电站累计发电量突破3万亿千瓦时

5月8日拍摄的三峡大坝及右岸电站外送输电线路(无人机照片)。

据中国三峡集团消息,截至5月4日,三峡集团长江干流乌东德、白鹤滩、溪洛渡、向家坝、三峡、葛洲坝6座梯级水电站多年累计发电量突破3万亿千瓦时。目前,6座梯级水电站已投产的发电机组为101台,装机总量为6200多万千瓦,约占全国水电装机容量的16%。

■新华社发 摄影 郑家裕

外出采购需要注意啥? 网购取货如何更放心? ——国家卫健委采购防护小贴士来了

■新华社记者 李恒 顾天成

新华社北京5月9日电 疫情防控期间,买菜成为很多人的“心头事”。外出采购需要注意什么?网购取货如何才能更放心?来自国家卫生健康委员会的疫情期间安心采购防护小贴士,一起来看。

外出采购防护好 速战速决别聚集
到超市、菜市场采购的人们,出发前请牢记:装备齐全,速战速决。

出门前应正确佩戴口罩,确认口罩的密闭性后再动身。超市的环境相对密闭,戴口罩是防止飞沫传播的良好防护措施。

做好手卫生,可使用便携式免洗手消毒液和消毒湿巾。

尽量避免触摸公用物品,不要用手触碰脸部、眼、口、鼻。触摸眼、口、鼻前要洗手,用肥皂或洗手液,流动水冲洗20秒。

遵循咳嗽、打喷嚏礼仪,咳嗽、打喷嚏时用肘部或纸巾遮掩,口鼻分泌物

用纸巾包好弃置于垃圾箱内。

选择正规、防控措施落实好的商店,如可以观察超市是否实施通风换气、人员分流、健康监测,对超市公共用品、设施和区域是否进行全面消毒等。

购物时,不要直接用手触碰食物表面,可以将购物小袋套在手上选购。购买肉类和海鲜等生冷食物时,要与果蔬、熟食等食物分开包装。

尽量避开高峰时段,提前列出购物清单,直奔主题,速战速决,尽量减少在超市、菜市场停留的时间。

买菜购物时请与人保持1米以上距离,尽量不要闲聊,更不能拉下口罩交谈、进食等。

网购取货戴口罩 注意做好手卫生

线上购物,要选择正规网店,避免购买不明来源的货品。

收快递时,优选无接触方式,例如用智能快递接收箱。

取快递时,戴好口罩,最好佩戴一次性手套,避免用手直接接触快递的外包装。

取完快递,可将外包装袋直接扔进垃圾箱,尽量不带入室内,确要带入时可以采用消毒湿巾六面擦拭消毒或进行喷雾消毒等。

拆除外包装后,一定要做好手卫生,包括用流动水洗手或使用手消毒剂。

食物储存要得当 冰箱不是保险箱

合理的储存方式和储存时间有助于食材的新鲜和卫生。

储存粮食时,注意干燥、避光、低

西藏墨脱发现中国大陆已知最高的树

■记者 田金文 吕秋平

细测绘,最终取得的树高数据刷新了此前位于云南怒江州高黎贡山的72米杉木的最高纪录。

北京大学郭华东教授说,激光雷达是一种主动遥感技术,能够直接、快速、精确地获取研究对象的三维点云模型,是目前最为先进的树高测量手段。

在此次调查中,研究团队在墨脱县格林村共发现8棵70米以上的树,高度从70.2米到76.8米不等。

聚力抓作风 展现新作为

<<<上接第1版

效果导向 合力共为

“会议时间缩短了,流程简略了,重点更加突出,任务更加明确,是我最大的感受。”

“会上研究确定,要多吸收基层委员参加座谈,深入田间地头、现场一线开展调研视察等,这些要求很具体,操作性很强。”“短、平、快”的文风会风,是机关作风转变提升的有力印证,我们有信心拿出高质量的协商成果。”

开完新一届政协第一次常委会的委员们,在会场热烈讨论着、交流着。

“‘委员直通车’让我们和市委书记、市长直接对上了话,而且建议意见这么快获得批示、落实,

速度之快、效果之好,实在没想到。”“乐见委员‘好声音’转化为更多惠民‘好政策’,我们身为政协委员,很有成就感、获得感。”来自市委书记、市长的批示,为政协委员更好履职尽责注入强大动能,也从侧面反映出政协工作“从做了什么”向“做出什么效果”的可喜转变。

作风凝聚党心民心,作风决定事业成败。据介绍,下一步,市政协将坚持严字当头、效果导向,不讲条件、不打折扣,以更大的力度、更实的举措,驰而不息改进工作作风,为民办实事,为企业解难题,以政协履职的高质量,助推淮北高质量发展,以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

<<<上接第1版

市肉类总产量2.24万吨,同比增长35.6%,其中猪肉、牛肉、羊肉、禽肉产量分别增长43.6%、8.1%、12.1%、21.0%。禽蛋产量1.41万吨,同比增加26.0%,超过全省平均水平10个百分点。此外,全市渔业生产形势总体平稳,水产品产量平稳增长。

下一步,我市各地将坚持稳中求进工作总基调,以实施乡村振兴战略为总抓手,扎实推进农业供给侧结构性改革,坚持不懈稳住粮食生产,保障重要农产品供给,调整优化种植结构,推动农业高质量发展再上新台阶。

畜牧业生产方面,通过持续扩大生猪生产,全市生猪存栏75.5万头,较上年同期增加了18.5万头,同比增长32.5%,其中,能繁母猪存栏7.8万头,较上年同期增加了2.7万头,同比增长52.9%;生猪出栏19.5万头,同比增长38.4%,超过全省平均水平13.1个百分点。全市牛存栏3.69万头,同比增长53.4%;羊存栏14.48万头,同比增长10.1%;家禽总存栏414.61万只,同比增长38.5%;家禽出栏221.69万只,同比增长24.5%。全

淮北市智慧城管微信举报平台2022年4月份运行情况公示

一、问题受理情况

手机号为:180****8301(66)。

二等奖3名(排名第2—4位),手机号分别为:151****

2537(35),199****0372(34),

178****8867(34)。

三等奖6名(排名第5—10位),手机号分别为:177****59

23(31),199****6686(28),150****

9091(21),132****1299(14),

158****6820(14),176****0174

(12)。

(二)日常举报奖励

拟奖励有效举报用户76

人。每有效举报问题1件奖励

红包1元(封顶200元),共奖

励420元。红包领取仅限当

月,次月自动失效。有效举报

用户(排名第11—50位)红包发

放情况如下(排名前10位的,

按上述积分情况兑现,其余

有效举报用户红包发放情

况详见“淮北市城市管理局”

一等奖1名(排名第1位),

官网“智慧城市”栏目。手机

号码后括号内数字为有效举

报问题数):

173****7767(10),150****

5288(8),195****5868(8),193****

1728(6),150****5747(6),199****

9119(5),186****2525(5),183****

9911(5),138****8776(5),130****

7783(4),181****1827(4),193****

1991(3),182****9189(3),153****

0032(2),139****2326(2),183****

6777(2),187****5027(2),133****

0052(2),133****1129(2),139****

5055(1),139****4105(1),132****

1116(1),177****3331(1),153****

1988(1),187****6483(1),181****

0448(1),137****6993(1),180****

7681(1),186****7535(1),155****

9709(1),158****1117(1),139****

9899(1),158****5355(1),182****

1228(1),158****5320(1),189****

5882(1),187****7718(1),158****

4606(1),150****0898(1),130****

2926(1)。

三、问题类型

排名	大类种类	有效案卷数	比率
1	街面秩序	182	40.72%
2	市容环境	140	31.32%
3	宣传广告	104	23.27%
4	施工管理	11	2.46%
5	其他事件	9	2.01%
6	道路交通	1	0.22%

四、办理情况

责任单位	杜集区	市民政局	市住建局	市公安局	烈山区	市城管局	电信淮北分公司	相山区	濉溪县
立案数	54	10	5	5	3	2	1	350	14
办结数	54	10	5	5	3	2	1	349	12
未办结数	0	0	0	0	0	0	0	1	2
办结率	100%	100%	100%	100%</td					